

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Table with 4 columns: Prowincja, Półrocznik, Kwartalnik, Miesięcznik. Lists subscription rates for various regions like Prussia, Austria, etc.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmuje: Zamiejscowa: Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; Miejsce: Administracja „Nowej Reformy“... (Details of subscription and distribution)

Nasi księża wygnancy.

Moskwa, 6 kwietnia. Mimo manifestu koronacyjnego, zawarcia koncordatu z Rzymem, a nawet oficjalnych zapewnień (wiemy to z źródeł wiarogodnych) biskupów nowomianowanych, że księża zostaną wroceni z wygnania, oprócz dwóch lub trzech, którym pozwolono wrócić w drodze łaski, reszta dotychczas zostaje na wygnaniu i bynajmniej nie zanosi się na to, ażeby stan rzeczy miał się zmienić w bliskiej przyszłości. Na mocy manifestu 1874 roku księża, którym pozwolono wrócić do Syberji do Rosji, mieli prawo osiedlać się tylko w siedmiu guberniach: Kazanjskiej, Penzeńskiej, Tambowskiej, Orenburskiej, Ufńskiej, Symbirskiej i Kostromskiej. Dla chorych wyznaczono dwie gubernie: Jekaterynosławską i Astrachańską. Zarówno zdrowi jak i chorzy mogli osiedlać się tylko w miejscowościach wskazanych przez władzę polityczną, wyznaczano im na miejsce pobytu zwykle dwa lub trzy miasta powiatowe — zdala od dróg komunikacyjnych, mało zaludnione i pozbawione wszelkich warunków niezbędnych dla ludzi inteligentnych. W gubernii Kazanjskiej na przykład wyznaczono trzy miasta powiatowe: Jadrin, Cywylsk i Carewo-Kokszańsk. W pierwszym z tych miast, od roku 1874 znajdowało się 6, w drugim 9, a w trzecim 5 księży. Jadrin i Cywylsk, położone wśród Czuszaszów, w pół dzikiej ludności, Carewo-Kokszańsk między lasami. Wszystkie zaś trzy miasta znajdują się w odległości znacznej od dróg i rzeczek, a więc w odosobieniu. Zarówno wójtowie jak duchowni na utrzymanie wyznaczono 6 rubli miesięcznie. Wypłacenie jednakże i tej mizernej pensji zależało od łaski władzy miejscowej. Dla gubernatora Kazanjskiej gubernii Skarjatina, rozporządzenie to nie miało żadnego znaczenia. Podzielił on wygnance na dwie kategorie: szlacheckie i nieszlacheckie pochodzenia. Pierwsi z nich otrzymywali miesięcznie rubli sześć, drudzy półtora rubla. Zależało jednakże i to wprost od kaprysu. Niektórym ze szlachty także nie było dawano. W ostatnich latach, za osobistym nadzorem, niektórzy uwolnieni zostali z pod nadzoru policyjnego. Zdjęcie nadzoru pozbawiało utrzymania skarbowego, lecz dawało prawo do przesiedlenia się do innych gubernij caratu. Zdjęcie nadzoru policyjnego nie przynosiło zadowolnienia. W Cywylsku między skazanymi na wygnanie znajdowało się dwóch kapucynów, zesłanych wraz z całym klasztor-em z Łądu (na pruskiej granicy) gwardyan Emil Oltarzewski i zakonnik Bazyl Lassota. Ostatni z nich przed laty pięciu został sparaliżowany i był na opiece gwardyana także chorego i mającego do 70 lat. Pomimo kilku podań o uwolnienie ich z pod nadzoru policyjnego dla leczenia się w szpitalu, zaledwie ostatnimi czasy uwolnienie to otrzymano. Gwardyan wskutek starości, niewydolności życia i pielęgnowania towarzysza, dla którego był kucharką, stróżem i siostrą miłosierdzia, dostał zapalenia płuc i w zeszłym miesiącu umarł, zostawiając bez żadnej opieki i środków materyalnych swego sparaliżowanego kolegę. Wygnancy umieszczili go w szpitalu miejscowym za opłatą miesięczną 6 rubli 60 kop. w zamiarze przewiezienia chorego z ustaleniem się na wiosnę komunikacji do Kazania, w celu umieszczenia go w tamtejszym szpitalu. W Cywylsku zostaje na wygnaniu jeszcze jeden ksiądz, który wskutek

ngędzy kompletnie rozpił się. Człowiek ten bardzo wykształcony, w swoim czasie był niezmiernie poważany. Jednostek takich zamarnowanych i wykołobionych mogliśmy znaleźć wiele. Nędza, brak zupełny towarzystwa, niepewność losu, ciągłe szyskany i prześladowania są w stanie doprowadzić człowieka do rozpacz, lub do szukania zapomnienia w kieliszku. Rozpatrując warunki, w których znajdowali się wygnancy, należy jeszcze dziwić się, że wielu z nich zachowało nieskazitelność charakteru, przetrwało niedole bez upadku, bez zniechęcenia się. Za wyznaczonego ilustratora w manifestie wyświecić wygnancy, niech posłuży fakt, że z 150 księży zostających w tak zwanej Tunce, pięciu prawie jednocześnie dostało pomieszczenia zamystów. Na zakończenie kilka jeszcze słów o wygnancych księżach, zostających dotychczas w gubernii Tambowskiej. W gubernii Tambowskiej dla wygnancych wyznaczono trzy miasta powiatowe. Najwięcej ich zostawało w Spasku Tambowskim, gdyż z górą dwudziestu. Między innymi w Spasku zostaje dotychczas na wygnaniu ksiądz Syrwid, który mając przeszło 60 lat, został osadzony w r. 1863 na 15 lat do katorgi. Wybył tam 5 lat i został przeniesiony na osiedlenie się w Tunce, a w r. 1874 przetranslokowano go do Spaska. Osobistość to poważana i szanowana przez wszystkich. Z religijną chrześcijańską poddał się losowi swemu. Nawet między Rosyanami pozyskał szacunek dla swego charakteru nieskazitelnego. Ogłuchł kompletnie. Ks. Grygiotis, kapitan wielkiej nauki i świętobliwości, były profesor seminarium sejmowskiego, zostaje także w Spasku. Schorowani ci starcy stracili wszelką nadzieję polepszenia losu. Na wygnaniu dotychczas znajduje się około 240 księży, chociaż ugoda rządu rosyjskiego z Rzymem została zawarta. Sądzę, iż fakta te są nadto wystarczająco do przekonania o błędzie tych, którzy podczas pertraktacji zapowiadali nową erę dla kościoła katolickiego w Rosji.

skie zamierzona akcyę. Przytaczam niemał dosłownie powyższy wywód J. E. dr. Smolki. A więc tylko dziennikarstwo ponosi winę, że sprawa indymniczajna jest na razie co najmniej zabagniona; że decentralizacja zarządów kolejowych nie weszła — mówiąc słowami Czasu — „na tory rozbudzonych przez oświezczenia półurzędowe padzięje“; że sprawa kolei Północnej cesarsza Ferdynanda bierze obrót wprost przeciwny życzeniom całego kraju; że sprawa budowy kolei ze Lwowa do Rawy, spożyła w koszu; że sprawa regulacji rzek zostanie pomyślnie załatwioną, ale tylko dla Czech, wyższej i niższej Austrii i t. d. a nie dla Galicyi; że tyle innych spraw ważnych i doniosłych, albo całkiem upadły, albo też zostały załatwione wbrew życzeniom i potrzebom kraju? Wszystkiemu temu winno dziennikarstwo? Na zapytanie, dlaczego wina tak ciężka spada na dziennikarstwo, odpowiedział J. E. dr. Smolka, że zawinoto on przez swoją nieposkromioną gadatliwość. Wszystko „wypaple“ przed czasem. Koło świadome, czego nam potrzeba, przystępuje do załatwienia tej lub owej sprawy; zaczyna ją rozważać, badać, omawiać; w tem zaczyna dziennikarstwo hałasować, rozwija agitacyę, wysyła deputacyę... i ubija od razu całą sprawę, „albowiem strona przeciwna, której zależy na tem, aby pewna jakas sprawa nie była załatwioną po myśli Galicyi, rozwija kontragitacyę, wysyła również deputacyę do deputacye mającej większe znaczenie, niż nasze i sprawa upada!“ Wobec tego musiało sobie Koło powiedzieć: „sza“ i dlatego to Jego Ekscelencya przez Koła, wraz z sobą strażą przyboczną jest zniewolony do „trzymania wszystkiego w tajemnicy“. Tylko tajemnicza zbawić nas zdoła! Pamiętajcie o tem, i poprawcie się, gdyż inaczej zgubicie kraj! Wstąpię na drogę „przeznaczenia“ cechującej męża stanu“, powiedziecie sobie „sza“ i nie poruszajcie zgola żadnej sprawy krajowej, bo tym sposobem „możecie sparaliżować każdą zamierzoną akcyę Koła“; piszcie raczej grunto-wnie o sprawach Honorulu, Tonkinu i Hong-Hoa, a zaskarbicie sobie względy wszystkich tajnych radców i ominię was nazwa „warchołów“, i „zachowajcie powagę i moc Koła“, jak mówi pismo, zawarte w Czasie z niedzieli wielkanocnej.

Korespondencya „Nowej Reformy“

Lubow, 15 kwietnia. (—) Jego Ekscelencya przez Koła polskiego raczył tegoroczne święta Wielkanocne przepędzić we Lwowie, w tym „warcholskim Lwowie“, który nie umie uszanować żadnej tajemnicy, lecz musi wszystko „wypaplać“ i pokrzyżować niezgłębione plany Koła „nacechowane“ według Czasu — rzadkim w historii Polski zmysłem politycznym, konsekwencyą, wytrwałością wobec obcych(?) i swoich(!), a wolne właśnie od tych błędów i wad, które naszego upadku stały się przyczyną(!!). Ekscelencya powodując się istotnie „zmysłem politycznym, konsekwencyą i wytrwałością wobec swoich“ nie zdradził żadnej tajemnicy; warcholki Lwów nie dowiedział się z ust jego, „jak stoją“ sprawy obchodzące żywo kraj cały... Powody, dla których Jego Ekscelencya ostacza się taką tajemniczością, wytuszczyła w licznym gronie „wytrwałych mężów stanu“, którzy, mówiąc z Czasem, „wielkich linii naszej polityki dotychczasowej opuszczać nie myśla“ — druga Ekscelencya, bawiacz również we Lwowie podczas świąt, Ekscelencya, która w ostatnich latach wyszczególniła się „objektywnością“ posunięta do najwyższych możliwych granic. Ekscelencya ta „sterującą nawaźby poselskiej“ — oświadczyła na serwo, że jedynym powodem, dla którego delegacya nasza w Wiedniu zgola nie zrobiła nic, jest... warcholskie dziennikarstwo, które „nie umie trzymać języka za zębami“, lecz musi wypaplać wszystko, zdradzić każdą tajemnicę i tym sposobem sparaliżować każdą przez Koło pol-

Od pana Małczanowa przejdźmy do naszej kolonii w Odessie. Towarzystwo Dobroczynności przy naszym kościele, krząta się około zdobycia grosza dla urządzenia święconego dla biedaków, w tym celu mieliśmy wczoraj przedstawienie amatorskie w sali „Harmonia“. Jutro zaś wygłosi P. Długosz, korespondent Głosy Polskiej, odczyt o „Dobroczynności“. Na przedstawieniu amatorskie zgromadziła się dość licznie publiczność nasza i amatorowie-artyci, jak zwykle, wywiali się ze swego zadania wysmienicie. Liczba Polaków-studentów w uniwersytecie odesskim, w porównaniu z zaszłym rokiem akademickim prawie się podwoiła. W ogólnej liczbie 385 studentów w odesskim uniwersytecie, kształcą się 41 Polaków. W zeszłym roku akademickim było ich tylko 22. Naliczniejszego kontyngensu uczęcej się młodzieży polskiej, dostarcza Podole. Podolaków znajduje się w uniwersytecie odesskim 23. Wskutek ograniczenia działalności Polaków na wszystkich prawie polach życia społecznego, większość młodzieży kształcącej się pochodzi z warstw uboższych. Rozdział według fakultetów nie jest jednakowy. Polacy, nie mając widoków objęcia posad nauczycielskich, gdyż miejsca dają tylko nauczycieli matematyki, tłumnie garną się na wydział prawny, który daje im możność zostania adwokatem. Dlatego też z ogólnej liczby 41 studentów, Polaków na prawnym wydziale uczezcza 17. Po prawnym następuje matematyczny, na którym znajduje się 13 studentów. Filologów-Polaków znajduje się obecnie tylko trzech; — reszta zaś są to naturalisci. Wydziału lekarskiego nie mamy. Kwestya stróżów nocnych, o której pisałem w jednej z poprzednich korespondencyj, została odłożoną. Przyjęto w zasadzie zmniejszenie liczby stróżów. Niezadowolnienie właścicieli ogromne. Ceny domów wskutek rozporządzenia o stróżach, zniżyły się. Polacy otrzymali rozkaz wysłędzenia dwóch panien — nihilistek, które, jakoby niedawno przybyły do Odessy. Kilka dni temu zostało zaalarmowane wieścią o złowieniu Degajewa. Wiadomość była fałszywą. Aresztowano znanego, i lojalnego komisarza, w którym jakiś amator otrzymania nagrody, upatrzył podobieństwo do Degajewa, urządzono patrolo nocne, gdyż przypuszczano możliwość rozruchów żydowskich podczas świąt.

Odessa, 9 kwietnia.

(Przybycie do Odessy Małczanowa. — Przedstawienie amatorskie i odczyt o dobroczynności. — Studenci-Polacy. — Kwestya stróżów nocnych. — Dwie nihilistki. — Alarm w policyi z powodu wieści o zapaniu Degajewa.) W przejeździe do Persyi bawi tu od kilku dni p. Małczanow, ostawiony korespondent Nowoje Wrem. Małczanow udaje się do Persyi w charakterze korespondenta Now. Wrem. musi jednakże prawdopodobnie mieć i zlecenia bardziej delikatnej natury. Po przejeździe był u naczelnika miasta Kosakowskiego i generał-gubernatora Roopa, który kazał mu wydać z kancelaryi papiery sekretne, odnoszące się do socyalizmu w południowej Rosyi. Uprzejmość podobna ze strony najwyższych władz krajowej nie spotyka zwykłych śmiertelników. Do laurów Małczanowa zdobytych na polu odkrycia intrygi polskiej na Litwie i Kaukazie, przybędzie prawdopodobnie i odkrycie intrygi polskiej w Persyi.

Ziemie polskie.

(Urządowa zapowiedź nowych prześladowań na Litwie. — Katków o nowych biskupach. — Przysięga polskich deputatów w mińskim sądzie okręgowym. — Harce Małczanowa. — Zdanie petersburskiego Echa o tym bohaterze nadnewskim — Animusz Wileńskiego Wiestnika. — Odezwanie się petersburskiej Minuty.) Kijewolam zamieszcza z Wilna ważną korespondencyę, która nas zawiadamia o rusyfikacyjnych zamiarach zacieklej tutejszej stojących na czele miejscowego zarządu. Najprzód wiece pisze: „Pojmujemy wszyscy, że obecne położenie najwazniejszych spraw na Litwie jest nienaturalne i nie może długo pozostać bez radykalnej zmiany i ztąd wynikają tak wielkie wymagania od nowego naczelnika kraju. „Gen. Ko-

MOTORY ŻYCIA.

Powieść współczesna w dwóch tomach. Autora „MARZYCIELI“. Tom II. (Ciąg dalszy) Dyrektor to usłyszawszy, pobiegł jak stał na górne piętro, ztamtąd dostał się na dach, na którym był rodzaj niewielkiego obserwatorium, jakby strażnica pożarna. Urzędnik szedł za nim. W zachodnio-północnej stronie miasta płonęła krawka łuna. Dla znacznego oddalenia nie było widać płomieni — za to blask złowrogi rozszerzał się coraz bardziej i coraz wyżej podnosił. Gwałtowny wicher dął z tamtej strony, niosąc won spaleniżny. Dyrektorowi zdawało się nawet, że słyszy gwar niewyrażny, jakby szum nadsięgającej fali morskiej. Chwila była groźna, każda minuta stracona, mogła być kłęską niepowetowaną. W takich razach, dyrektor umiał być stanowczym. — Pan tu zostaniesz — rzekł krótko do urzędnika — każesz pozamykać bramy, żołnierze zaś broń nabiją i niech stoją w pogotowiu. Ja sam jadę na zamek. To powiedziawszy, bez płaszcza i czapki zbiegł na dół, wszedł do powozu policyjnego, który stał zawsze pod bramą i co koń wyskoczył, kazał wieźć się na zamek. Nim tam dojechał i od księcia instrukcyę otrzymał, który na wieść o groźnym położeniu, wezwał natychmiast wszystkich ministrów na naradę, ubiegły długie dwie godziny. Gdy wracali tą samą drogą, jedną z ostatnich ulic przed placem policyjnym został już tak zatrasowana przez pospólstwo, że o postąpieniu naprzód nie mogło być nawet mowy. Z początku zaczął krzyżeć, by mu się z drogi ustąpiło, lecz gdy wśród tłumu usłyszał głosy niechętna, nawet pogroźki, pełen trwogi i przeczuc najgorszych, kazał wieźć się innymi ulicami, myśląc, że tamteży łatwiej do domu się dostanie. Podczas, gdy on jedzie niepokojem miotany, w gmachu policyjnym straszny dramat się rozgrywa. Wkrótce po ukazaniu się krawej łuny na niebie,

przez ulicę Stoneczną, przewalał się pod dowództwem Tomka tłum kilka tysięcy głów liczący, który rósł z każdą minutą, zasilany przez przyływy miejskiego proletariatu. Każdy niósł coś w ręku, ten siekiere, ów oskard, tamten topór i każdy krzychał z pełnej piersi, groząc śmiercią kapitalistom. Wicher gwałtowny dmął im w plecy, pochód im ułatwiał. Z szumem i rykiem płynęła ta straszna fala i zatrzymała się dopiero na placu policyjnym, który w jednym oku mgnięciu cały się zapalił. — Od tego tu zaczniemy! — krzyknął Tomek, a nie czarny gmach wskazując — ten pierwszy niech zginie! Fala uderzyła o mury i cofnęła się. Bramy były zamknięte. — Wyrąbaj! — zagrzmiął potężny głos Tomka. W tej chwili z hukiem uderzył siekiery i topory, potem silniejsi podważyli z pod spodu oskardami i brama z łoskotem runęła. W sieniach było ciemno, ani żywej duszy. Urzędnicy i żołnierze policyjni, straciwszy głowę, wynieśli się bez wystrachu drugą bramą na ulicę przeciwległą, zostawiając rodzinę dyrektora jej własnemu losowi. — Dalej, na górę! żeby nam przypadkiem ptaszek nie uciekł! — Tomek krzyknął i sam pierwszy, zanim kilkunastu zuchwalszych, rzuciło się na wschody. Otworzył drzwi i ujrzał same kobiety przestraszone. Między niemi pania Fitonowa i Sabine. — Babom nic złego nie robie! — zawołał do swoich — Teraz szukać tego pieszka złotego, choćby pod ziemią! Rozszpali się po komnatach, zaczęli przetrząsać biurza urzędników, okłami papiery wyrzucać, w końcu nawet na strych się dostali. Leopolda jednak nigdzie nie było. Tomek od gniewu zapieniony, chciał już kazać gmach podpalić, gdy w tem Dzona zobaczył. — Niewiólniku! — krzyknął do niego — gdzie twoje tyranie? — Stary pojechał, a młody tu. To powiedziawszy, wskazał palcem na stos aktów, leżący w pokoju obok kancelaryi dyrektora. Tomkowi oczy były złowrogo. — Tak, więc tu jest ten panicz? — zawołał, nogą akta rozrzucając, w czem mu inni gorliwie dopomagali. — Tęś się schował mój piesku? Chodź tu paniczu, chodź! — dodał z szyderstwem, ujrząwszy go na samym spodzie, twa-

rza do podłogi obróconego. — Patrzcie się, co to za kapitalista! Mały, jak pchła, złoty, jak kanarek, a zły, jak wąż! Poczekał bratku, nauczymy mi cię tu zaraz rozumu! Podniósłszy Leopolda donią potęgą, chciał go przed sobą postawić i o coś zapytać; ten jednak padł znów na ziemię. Strach odebrał mu przytomność, ubezwładnił członki, zrobił twarz sing, a oczy na wierzch wysadził. Śnać, nikogo nie widział i nie nie słyszał, bo leżał, jak bryła, w jeden punkt zapatrzony. — Podły! nawet zginać nie umiesz! — krzyknął Tomek i nogą go kopnął. — Hej! dajcie mi tu kawał sznura, a jeden niech okno otworzy i stół do niego przystawi! Trzeba z nim skończyć, szkoda czasu! Podali mu sznur i on Leopolda kolanami przyduświsy, zaczął mu najpierw nogi wiązać, potem ręce na plecach krępować, końcami zaś sznura opasał go w połowie ciała. Leopold leżał i jęku z siebie nie wydał, chociaż podczas tej operacyi Tomek mówił: — Przyszła więc kreska na Matyska, wybiła i tobie, psie, godzina! Umiałeś ją bałamuć, ściągnąć do siebie, uwieśle, potem kradzież jej zarzucić, której sam się depuciośles i wturciłeś do więzienia, żeby tam zginąć! I kto to zrobił? Ten, co jej miłośno kłamał, ty psie! który jesteś ojcem jej dziecka! Słuchaj sobie postąpił, mój złoty-dzióbku, teraz otrzymasz za to nagrodę! To powiedziawszy, jedną ręką pochwycił za sznur w pasie; podniósł go do góry, jak kot na stół skoczył i w oknie otwartem stanawszy, krzyknął do tłumów: — Macie tam małego kapitalistę! Tylko rozstąpić się żeby przypadkiem któremu guza nie nabił! Świeże powietrze uocuito Leopolda. Ruszył się... jęknął... zapłono! Tomek rozkołysał go i z całym pędem przez okno wyrzucił. W tej chwili, na kamienie, ciało gucho runęło, poczem jedni krzyknęli z radości, drudzy zdjęci grozą, zaczęli uciekać. Tomek w oknie jeszcze stojąc, z uśmiechem patrzył na swoje dzieło, gdy w tem na szczycie cytadeli coś błysło. Niedługo trwało, a na środek placu padł pierwszy granat i pękł z hukiem straszliwym. Wzniosły się najpierw jęki rannych i konających, potem krzyki: — Strzelajcie, Uciekajmy!

Znowu błysło raz, drugi i trzeci, nowe posypały się granaty. — Tehorze — wrzasnął Tomek — Jaszczaszmy do brze nie zaczęli, a już uciekacie?! Hej! chłopczy! — dodał ku tym się zwracając, co przy nim stali — wylać naftę na papiery i zapalić! Może przy świetle tego gołębnika przejdzie drogę zobaczka, kiedy sięś powini! Dalej za mną! Śmierć kapitalistom! Z etydeli tymczasem grzmiały armaty, ziemia się trzęsa, niebo płonęło, a w mieście hucało jak we wnętrzu buchającego wulkanu. Gdy wkrótce potem silny oddział wojska z bagnietami najeżonym, ulice oczyszczając, zbliżył się do placu policyjnego, we wszystkich oknach pałacu, pojawiły się już węże ogniste, awiastujące zniszczenie i zagładę. Rosnial XXIII. Ostatnie słowa. Książę stał w swoim gabinecie przy oknie i na miasto spoglądał. Za nim o kroków kilka czekał na rozkaz hrabia Alfred Donat. — Wszystkich i ich głowę, Tomka. — Sąd musi jak najprędzej zająć się tą sprawą, by hydrze deb uciąć, parlament zwołać za dni czterdzieści... Niech rądzi co począć z tymi szalefcami, co fabryki popaliwszy, zostali teraz bez zajęcia i chleba. Dyrektor policyi co z sobą zrobił? — Otrzymawszy dymisyę, wyjechał na prowincyę, wraz z żoną i córką, które eudem ocalały. Książę patrzył czas jakiś nie mówiąc. Potem znowu spytał: — Prawda to, co mi wczoraj nowy dyrektor opowiadał, że tego Tomka nie sama tylko nienawiść do klas posiadających popchnęła do tej zbrodni? Miłośność zawiedzioną ponos odegrała tu także rolę dość znaczną. Syn dyrektora policyi, miał mu kochankę uwieśle... Czy tak? — Tak jest N. panie! (Dok. nast.)





Konkurs. Celem obsadzenia posady sekretarza przy Wydziale powiatowym w Ropczycach...

Ekspedytor pocztowy z uzdolnieniem telegraficznym i kilkoletnią praktyką...

Pan Rafał Girard de Vasson, Magister Prawa, mieszkający w Paryżu...

Akademik, filolog, będący tuż przed egzaminem krajowym...

WODĘ KOLONSKĄ z bardzo przyjemnym zapachem własnej destylacji...

Róże pienne (sztamowe), najulubieńsze karlsbadzkie gatunki...

Solitera (tasiemca) z głową usuwa w pół godziny lekarstwo bez smaku...

3000 zapasowych kobierców (10-12 metrów) przesyła według wyboru...

Krowianka świeża jest do nabycia każdego czasu w aptece pod Białym Orłem...

Roman Silberbach w Krakowie wykonuje pokrycia dachów łupkiem słaskim...

Zlecenia na gietdę Wiedeńską przyjmuje pod przystępnymi warunkami KANTOR pod firmą JÓZEF RAPOPORT...

Główny Skład ARISTONÓW z polskimi nutami w Handlu Józefa Rudnickiego w Krakowie, Hotel Drezdeński.

Pracownia sukien i kapeluszy ulica Wiśna Nr. 9, przyjmuje nadal obstalunki i wykonywa w najkrótszym czasie.

Molla Proszki Seidlickie. Tylko prawdziwe, jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma A. Molla.

Wódka francuska i sól. Jako wycieranie do skutecznego opatrywania gości, reumatyzmu...

OLEJ TRANOWY M. KROHN & Co. w Bergen (w Norwegii) Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w cierpieniach piersiowych...

J. BAJER magazyn i fabryka wyrobów tokarskich w Krakowie, przy ul. Grodzkiej Nr. 15, w domu Wgo Goebela.

Kręgle, Kule, Krikiety. Za dobry gust, rzetelne wykonanie roboty i przystępne ceny rzeźby.

Skład Kas Ogniotrwałych. 5 Medalii zasługi i List pochwalny za środki do włosów. NIGRETINA, OLEJEK TANINOWY, POMADA CHINOWA, WODA ATEŃSKA.

Pracownia Kamieniarska FABIANA HOCHSTIMA w Krakowie, ulica s. Gertrudy zaopatrzona jest w NAGROBKI z najwzrostego piaskowca, marmuru i granitu...

J. PSEHOFER apt. w Wiedniu Singerstr. 15. FIGUŁKI CZYSZĄCE KREW dawniej zwane pigułkami uniwersalnymi...

AMERYKAŃSKA MAŚĆ GOŚCOWA, PATE PECTORALE przez Georę, ANATERYNOWA WODA DO UST, BALSAM NA ODMROŻENIA J. Pserhofer, CHIŃSKIE MYDŁO TOALETOWE...

Przez wysoki rząd Jego Król. Mości KRÓLA Szwedzkiego uprzywilejowany Dr. Fr. Lengjela BALSAM BRZOWY

Modele paryskie. MAGAZYN MÓD ALEKSANDRY ZAMOYSKIEJ w Krakowie, Sukiennice Nr. 19.

Z powodu zwinięcia gospodarstwa odbędzie się dnia 12 maja b. r. w dobrach Zaleszany w powiecie tarnobrzelskim...

Łubinu złotego 60 cent. metr. po cenie 6 złr. w. a. za cent. metr. do sprzedania w Rzewowie...

Mieszkanie. Na ulicy Krupniczej, L. 16, na I piętrze, są 3 piękne frontowe pokoje do wynajęcia...

Tschinkla KAWA OSZCZĘDNOŚCI (Spar-Caffee) KAWA GALICYJSKA (Galiz. Caffee).

SKŁAD EKSPORTOWY WIN SZAMPANSKICH. Zamówienia przyjmujemy w Krakowie.

MAGAZYN biawatny i konfekcyj damskich J. Sobolewskiego w Krakowie

W Szczawnicy w tegorocznym sezonie ordynować będzie Dr. Tomasz Zaręba.

Skład Fortepianowy w Krakowie, przy ul. Sławskiej pod l. 16, II. piętro